青南教研字〔2017〕68号                签发人: 王红

关于组织参加“STEAM教育与学校课程建设”学术论坛的通知

局属各学校、各民办学校：

由中国教育科学研究院、青岛市教育局联合主办，青岛市教育科学研究院承办的“STEAM教育与学校课程建设”学术论坛将于2017年11月8日-9日在青岛二中（青岛市崂山区松岭路70号）举行（会议通知见附件1），会期两天。现将有关事宜通知如下。

一、与会范围
市南区局属各学校、各民办学校，每校1人。
二、有关要求

1.请统一填报“‘STEAM教育与学校课程建设’学术论坛参会回执”（见附件2），于2017年11月6日中午10:00前，通过即时通传至区教育研究中心科研室仪琳老师。

2.本次论坛不收取会务费，青岛地区参会人员午餐费由青岛市教育局承担，参会人员住宿、交通费用自理。各单位车辆一律不驻会,请自行做好安排。

3.各学校参会人员须凭参会证进入青岛二中。请于2017年11月8日8:00，在青岛二中学校门口，领取参会证和午餐券。

未尽事宜，请与区教育研究中心科研室联系。
联系人：仪琳  联系电话：66885002

附件：1.“STEAM教育与学校课程建设”学术论坛日程

          2.“STEAM教育与学校课程建设”学术论坛参会回执
市南区教育研究中心
2017年11月3日

附件1

“STEAM教育与学校课程建设”学术论坛

日程安排
	时间
	内容

	11月8日
	上午
	8:30-9:00
	开幕式
主持人：柴清林
1. 中国教育科学研究院副院长马涛致辞;
2. 青岛市市委常委、市委高校工委书记、市教育局党委书记、
   局长邓云锋致辞。

	9:00-12:00

	主旨报告
主持人：柴清林 青岛市教育科学研究院院长、书记
1.  STEAM教育与未来学校
          报告嘉宾：王素 中国教育科学研究院国际与比较教育研究所
              所长、研究员；中国教育科学研究院STEAM教育
              研究中心主任
2.  EXTRAORDINARY LEADERSHIP FOR EXTRAORDINARY TIMES：
         Keys to Maximizing Student Achievement
         卓越时代呼唤卓越领导力: 促进学生充分发展的关键因素
         报告嘉宾：Dr. Joanne Robinson乔安娜·罗宾逊博士 加拿大

                   安大略省国际学校领导力学院首席执行官、安大略
                   省校长理事会“职业学习及加拿大教育领导力”总监

	下午
	13:30-16:00
	分论坛一：校长课程领导力与学校特色发展
主持人：马志平 青岛9中校长
演讲嘉宾与主题：
1. 非常理想 特别现实——青岛中学十二年一贯制融合课程建设
                               ——青岛中学执行校长 秦建云

2. “润德养正启智臻美”课程体系研究与实践
               ——青岛开发区实验初中校长 李素香
3. 梦想课程: 让学生自信、从容、有尊严地成长
               ——青岛24中校长 刘晓云
4. 植根乡土课程，山里孩子同样精彩
                               ——平度大泽山小学校长 杨本瑜
5. 现代学徒制视域下职高工学融合课程开发研究
                               ——青岛经济职业高中校长 孙焕利

                6. 让乡音、乡情、乡韵润泽孩子心灵——以柳腔课程开发为例

——即墨第四实验小学校长 王成广

7               7. 找准课程定位，提高学校办学育人的核心能力

——青岛市城阳区仲村小学 栾国锋

点评专家：
    张斌 山东省教育科学研究院课程中心主任、博士、研究员

	13:30-16:00
	分论坛二： STEAM课程开发与学生核心素养培育
主持人：李晓轮 青岛二中副校长
演讲嘉宾与主题：

1. 高中海洋教育课程中的跨学科深度学习
               ——青岛39中（海大附中）校长白刚勋
2. 主动颠覆 创造未来

               —— 青岛二中教师 赵忠勇

3. 小学阶段跨学科统整的STEAM教育研究与实践
————                        ——青岛大名路小学校长 周蕴轶

4. 普通高中开发跨学科“项目式”学习课程的行动研究
                ——青岛崂山一中教师 邢雪梅
5. 小学DIY课程的开发与实施
                ——青岛李沧路小学校长  毕元敏

6. 国际比较视野下的STEAM教育
                                 ——青岛大学师范学院教授 王晶莹
点评嘉宾：方奇志 中国海洋大学教务处处长、教授

	13:30-16:00
	分论坛三：校本课程研发与卓越教师成长
主持人：冯亦葵 广州南海中学书记
演讲嘉宾与主题：
1. 基于核心素养的高中地理校本课程开发
_                                 ——青岛17中教师 法朋光
2. 以主题阅读为突破的初中语文课程整合
_                                  ——青岛第34中学教师钟宪涛
3. 把学生的学习延伸到教室的围墙之外
                                   ——青岛二中分校教师黄勇良

                4. 让教师成为儿童学习研究的专家
                                  ——天津市和平区岳阳道小学副校长 张静秋
5. 幼儿园海洋教育课程开发与实施的行动研究
                   ——市南实验幼儿园园长 刘海岩
6. 以课程建设为带动，促进高素质专业化教师发展

                                   ——胶州振华教育集团姜秀山

7. 借鉴多元智能理论 让课程助力农村学生自主成长

                   ——莱西水集中心小学校长： 滕立人
点评嘉宾：马勇军 青岛大学师范学院副院长、教授

	13:30-16:00
	分论坛四: 跨学科课程与学生综合素质评价
主持人：陈凯泉 中国海洋大学教育系副教授、博士

演讲嘉宾与主题:
1. 普通高中学校课程建设的价值追寻与实践探索
                                    ——青岛第58中学校长 袁国彬
2. 探索STEAM教育, 提高学生科学素养
                    ——浙江省台州市第一中学校长 陈志明
3. 聚焦学生核心素养的小学乡土课程开发研究
                                     ——青岛市崂山林蔚小学 宋林林
4. 指向学生综合素养发展的评价改革研究
                                     ——青岛市红岛中心小学 尚杨
5. 互联网+背景下的交互式课程实施系统研究
                                     ——青岛实验小学校长 梁景萱
6. STEM课程的价值探寻与案例分享
                      ——章炜 培生教育集团STEM专家
点评专家：孙艳霞 中国海洋大学教育系副主任、教育学博士

	16:00-17:30
	青岛二中、青岛39中(海大附中) 等学生社团活动、研究性学习和综合实践活动展示交流

	11月9日
	上午
	9:00-12:00
	主旨报告
主持人：于立平 青岛市教育科学研究院副院长
1.  The potential of making for engaging all learners in STEM.

          创客教育的潜力：促进所有学习者在STEM教育的学习投入

主讲嘉宾：亚当·马耳济斯，美国印第安纳大学教育学院

          副教授、博士生导师

2. Interaction analysis of children participating in maker activities

          儿童参与创客活动的交互分析

主讲嘉宾：约书亚·丹尼斯，美国印第安纳大学教育学院

          副教授，博士生导师

3. 培生STEM解读与实践——三大维度支撑高效学习
        主讲嘉宾：于超，蒸汽科创STEAM LABS 联合创始人，

                  华师科创教育研究院兼职研究员

	下午
	13:30-16:30
	热点对话：STEAM教育与创新人才培养
主持人：孙艳霞 中国海洋大学教育学院副教授、教育学博士
嘉宾：
          1.  Dr. Joanne Robinson乔安娜·罗宾逊博士
            加拿大安大略省国际学校领导力学院首席执行官、
            安大略省校长理事会“职业学习及加拿大教育领导力”总监

          2. 王  素 中国教育科学研究院国际比较研究所所长
                   STEAM教育研究中心主任
3. 孙先亮 山东省青岛第二中学校长 齐鲁名校长
4. 于  超 法国巴黎高师联合培养硕士、复旦大学医学院
   生物化学与分子生物学博士；蒸汽科创STEAM LABS创始人，
   华师科创教育研究院兼职研究员

附件2

“STEAM教育与学校课程建设”学术论坛

参会回执

单位名称:
	序号
	姓名
	职务
	单位
	联系电话
	拟参加分论坛
	是否就餐

PAGE
1